Ad secundum dicendum est, quanvis ad venditionem consensu venditoris sit necessarius: quando tamen ex iusta causa cogitur quis, etb ei præcipitur, rem suam vendere, fatus esse confundim illius in voluntarium mixtum, ex præcepto illo iusto, coactione illa iusta. Et præterea fatus esse confundim publica potestatis loco & nomine illius, ut vicitio periciatur: sicut enim potestatis publica, ex rationabilitate, & iusta causa, potest illo subditi remittere, quod si debetur, & abolire aliquem a iuramento, quo tali subdito tenetur: ita, nomine & loco illius, potest celebrare venditionem, & quenquam alium contractum, etiam illo invito. Neque dubito. Regis posse sumi ex sua propria persona fibuisse rationem emptoris, & loco subditi, tanquam dominus supremus illius, fibisse rationem venditoris, quando ex iusta causa re subditi ipius, illo profutis inuitos, pro iusto pretio fibi vespali, celebrareque hoc modo veram venditionem, quicquid in contrarium Laffarte, vbi sup. n. 108. dicat.

D I S P V T . 6 6 4 .

Quae res exempta sunt, ut de eis alcuala non sit soluenda.

S V M M A R I V M .

Alcuala debetur ex quacunque venditione, & permutatione rerum, etiam si merces non sunt, & sunt res

A illa propri patrimonij vendite ad sublevidum propriam necessariatem: quod à vestigialibus est, aliquam.

2 Alcuala ex pane cotto non debetur, & quod nomine eius panis intelligendum.

3 Alcuala ex tritico & alijs grani debetur. Nisi exteri mari illa Hispanum importent.

4 Alcuala non debetur ex contractu, qui pistrices tot panes cotti pro certa mensura triticum reddit. Scens si iistica pro panibus committit auctor.

5 Alcuala ex venditione aut permutatione equi, muli, aut muli, quando non debetur, & quando debetur.

6 Vendit an censetur equus, aut mula, cum sella, & ornamenti, quibus sunt affecti dum venduntur.

7 Alcuala ex distractione monetariorum non debetur.

Ex venditione vero argenti, & auris, quae solvenda sunt, & quid, etiam de ore, que cedula affectuatur.

8 Alcuala ex libris non debetur. Neque debetur quod uis aliud tributum ex libris, qui in hoc regnum alienum de infernatur.

9 Alcuala non debetur ex accipitribus, & ex alijs similibus animalibus ad accipitribus inferioriuntur.

10 Alcuala non debetur ex bonis, que estimata traditur in matrimonium. Et quid si ex intercalo celebrato matrimonio, & eis traditis estimet, & numeris contraria sunt: valeat.

11 Alcuala non debetur ex partitione bonorum communium quod dominum inter eos, quibus communia sunt. Et quid si non sit partitus inter heredes, & interuenient pecunia extranea, aut res aliae extraneae, qua: aliquid communie comparetur: aut si, quod communie est, etiam hereditatis, ab extraneo ematur.

12 Alcuala debetur ex rebus hereditatis venditis in sublatione, etiam si ab heredibus emantur.

13 Alcuala in quibus aliis eventibus debetur, emente

mo hereditare partem hereditatis.

14 Alcuala non debetur fides venditor tangam causa pie. Item neque ex relibris ad cultum diuinum venditis, esto benedicta non sint.

15 Alcuala, nec aliud tributum debetur ex pinis venditis atraccanas Hispanicas.

16 Alcuala non debetur ex soleis ferris expensis in casis, aut in presidiis.

17 Alcuala non debetur ex armis iam perfectis ad ilorum rym. Et quid armorum nomine intelligatur.

18 Alcuala ex alijs pharmacis non debetur, & ex alijs debetur.

19 Alcuala non debetur ex captis bello ex hostibus, quod primo venduntur.

20 Alcuala tam debita, & penas eas non soluentibus fluit, quanto tempore prescribantur.

21 Alcuala debitoris que facere teneantur, ut contratu, & alcualas manifestent, ne panis ipsi aliqui statutas incurvant. Et quas diligenter efficeri polint exactores eius tributi.

E Boniam tributum hoc, non mercurius lo-

lis est in positum, eo modo, quo vestigialia, seu portoria, solis mercibus adducuntur, aut trans portatis imposta sunt, sed contrauti venditionis, ac permutationis sunt impositum, & a populis ex eidem contractibus concelebuntur, ut scilicet ex pretio rei venditas, & ex a estimacione rei permuttere, triginta, viginti, aut decima pars sol uetur, quia Regis ararium ad publicos sumptus augetur, nulla omnino facta exceptione in rebus, quae uenderentur, aut permutterentur, neque in causa, ex qua uenderentur, aut permutterentur, utrum felicitate ad subueniendum propriæ necessitati, vel ad negotiationem distraheretur: inde effectum est,

vt

ut quamvis vestigialia de iure communi, & huius regni, solum soluantur ex rebus, que mercionem cui sat trans portantur, adducuntur, aut extra hunc portantur, atque adeo ex solis mercibus, non vero ex ijs, que quis ad suum, sive familiæ vium afferri, ut habetur, l. vniuersit. C. de vestig. l. i. publicanus, §. de reb. ff. de publican. & l. i. t. 7. par. 5. dictumque disp. 662. est, risuoliminius alcuala soluenda sit ex quibuscumque rebus venditis, aut permutterat, sive illa merces sint, siue non, & siue hinc res vendita ex proprio patrimonio, sive aliunde compata, atque siue ad sublevidum propriam necessitatem, sive ob quacunque aliam causam sint vendita, ut vel eft receptum iuxta generalitatem legis 2. in quatenus alcuala, quae habet, que pagent el alcuala de todo lo que se vendiere. Quo fit, quamvis negari non possit, tributum hoc esse rigorofum, non solum quadam id, quod soluitur, si integræ decimas exigatur ac soluator, sed etiam quatenus impositum est vel soluator, etiam ex rebus proprii patrimonio, ad sublevidum propriam necessitatem venditis, aut permutterat, non tamen ex hoc secundo capite subnotandum inquit sit, ut cum subnotata Dominicus a Soto 3. de iust. q. 6. ar. 7. de qua re disp. 669. reddat sermo.

2. Quamvis regulariter ex rebus venditis, aut permutterat, alcuala in hoc regno exigatur, a lege tamē 34. tit. 1. lib. 9. noua collect. res nonnullæ eximuntur, ut ex carna venditione, aut permutatione, alcuala non debetur. Arque in primis, ca lege statuitur, ut ex pane cocto alcuala non soluator. Quo loco Laffarte de decima vend. c. 20. nu. 4. merito intellegit quicunque panem coctum, quo homines, etiam fierilitate tempore, aut pro patre more, vesuntur, ut est panis ordeaceus, milieaceus, fauceus, ex maiz in novo orbe, & alijs similes. Licet enim impliciter nomine panis, triticeus intelligatur, res ipsa vero cum addito, ordeaceus, fauceus, & panes dicuntur, in re tam proposita, panis quicunque ex quacunque farina confeccus, intelliguntur. Panes autem salsis, quo Hispani dicuntur, ex cocto sale confeccus, merito iudicati sunt non exempli, ut ex eis alcuala non soluator, ut ibidem Laffarte n. 7. subiungit. Et idem dicendum est de jumentis, qui Hispano ferme panes dicuntur, ut pone ad zuecas, pan de biges, tametia materia huius non coquatur.

Quando masla panis aliquid admiseretur, ut ex feus, oia, mafia alia ex faciliato, aut melle, & alijs rebus confeccus, vel quodvis aliud, ita vt rem inde confeccat, transire faciant in alijs speciem, si quod ita resultat, vendatur, aut permutteret, debetur alcuala, neque propter maslam veri panis admixta, quidquam ente de alcuala detrahendum, ut recte Laffarte ibidem subiungit. Si tamen masla veri panis tantillum olei, aut butyri, admisceretur, ita ut resultans simpliciter effet panis, arbitrio tunc alcualam non debet, etiam propter oleum, butyrum, aut lac, admixtum.

3. Ex tritico tamen, ut ex alijs grani, si vendantur aut permutterent, alcuala debetur. Legetamen 36. ti. 1. 8. lib. 9. noua collect. excipiuntur exterius, qui matris asportant frumentum, Hispani vendendum, idque his verbis. Mandamus que se en frances, y no paguen alcuala los eñstrangeros de fuera de nuestros reynos, de el pan que traieren por la mar a render a Seville. Nominem autem de pan, non solum triticum, sed & secale (centeno nostri appellant) & ordeum, ac milium, in telligo. Haec tamen immunitas solis exteris, illud mari asportantibus vendendum Hispani, conceditur: non uero naturalibus, esto mari Hispani ex alijs regnis illud asportent. Estique illud priuilegium solis exteris concessum quo ad primam venditionem, aut permutationem: vnde, si postea iterum vendatur, aut permutteretur, etiam ab exteris, debetur ex tali

4 A venditione, aut permutatione, alcuala, ut recte Laf arte vbi sup. nu. 64. obseruat.

Laffarte vbi supra à nu. 8. late disputat, an ex con-

tractu, fatus frequenter in hac ciuitate, & alijs quo pi-

stricibus dantur tot, vel tot, mensura tritici cum pa-

co, ut ex singulis reddant tot, vel tot libras panis co-

cti, debetur alcuala. Ac paucis dicendum est, ex

neutra parte deberi. Ratio autem est, quoniam est

contractus immunitus, qui ad contractum locatio-

nis & conductio reducitur, quo pistrices operas

opus locant ad conficiendum panes ex eo tritico, ap-

ponendo industrias, instrumenta, ligna, & sal, pro

incremento furfurum, vel panum, quod superflue-

rit, redditis tot libras panis talis, vel talis qualitatis,

pro vnaque mensura ex sola autem venditione,

B B permutatione, alcuala debetur. Neque refert,

quod pistrices, quo triticum ex multis sub ea forma

contractus accipiunt, panes confeccus ex tritico v-

nius, alteri tradant quoniam id est, quasi mutuo ac-

cipere patruntur ex uno tritico, ad soluendum id debi-

tum, quod postea per soluendum ex paubus ex alio. Et

quoniam dominium tritici panum, in ipsa pistrices

transit: eo quod contractus ille simili habeat per-

mixtum contractum depositi impræsum, quo triticum, aut pecunia deposita, transiti in dominium depositari, ut redditus, vel eadem pecunia, vel alia, & ut redditus panes confeccus ex eodem tritico,

C vel ex aliore neutro autem contractu debetur alcuala. Quando autem aliquis aportaret panes co-

D D tos, que illos daret in contumaciam pro triti- co, quia tunc est vera commutatio, vnde, qui triticum pro panibus commutaret, debetur alcuala, iuxta affirmationem tritici: eo quod triticum, si permutetur, aut vendatur, excepimus non sit, ut ex illo alcuala soluator: qui vero panes pro tritico permutaret, et non debet, eo quod ex panibus coctis non debetur.

Leg. 3. citata, postquam dictum est. Mandamus, que se pague alcuala de pan cozido. Additur. Ni de los caudillos, ni de las mulas y machos de villa, que se vendieren rovaren en soldados y en frenados, Mexia Ponius in repetitione legis Toledo, p. 2. fund. 4. nu. 10. a Laffarte, vbi sup. num. 18. relatus, arbitratur, ex venditione, aut permutatione, quorūcumque equorum fuisse affuti fini fellam gestare, sive non, sed indomiti fini, sive venditare, aut permutterare, infiliatos y enfrenados, sive non, debet ex ea venditione, aut permutatione, alcualam: easque conditions solum in ea legi afficte mulas & mulos, solumque proinde necessarias esse, ut ex mulatibus, ac mulorum venditione, aut permutatione, alcuala non debetur. Ego sane idem omnino dicere, si ad foli verba eius legis respicerem: quoniam recte cum patiuntur fenus, etiam si post verbum si de los caudillos, solum apportionare virga, & non punctum: nam reliqua omnia verba, ad fequens membrum coniunctionis attinet videtur, nempe si de mulas y machos de villa: & quoniam recte ratio postulare videbatur, ut in bellis, et publicis que saepe, maius prædictum contedetur venditioni, ac permutatione, equorum, quia mulorum, ac mulorum. Caterum dicendum est cu Laffarte vbi supra, Didaco Perezio, & Cefeo, quos refert, eas conditions afficere erit equos, ac proxime necessariam esse, ut interueniant in venditione, aut permutatione, etrum, ut ex his contractibus, alcuala non debetur: atque ita esse in praxi recessum tenuit Laffarte vbi supra. Id vero perfuerit in primis lex 1. tit. 18. etuidem 9. lib. noua collect. Vbi cum pronuncietur immunita soluenda alcuala, et oppidu de la Puebla de Villo franca del Arzobispis, excepto de las armenias, y potros, y asnos y yeguas, &c: que no sean de fulabrigas, ni para su proveimiento y mantenimiento, es nuestra merced que se pague el alcuala. Vbi

Vbi vides, ex pullis equinisi, & ex equabus (quod intelligendum est, dum iella non sunt aslueri) etiam eos priuilegiatos soluere acaualam: nomine autem eorum in ea legge, etiam pulli equorum, & equa-

equorum in eage 34. etiam pluri capitulo, non solum
si tellam geltent, & cum a frano vendantur, aut
permitentur, comprehenduntur, vt ex corum ven-
ditione, aut per mutationem, aequalia non debetur.
Idem per suadet et lex 2. v. lib. titu. 17. lib. 6. nota col-
lata. vbi habitantes à Tago versus Beticam, & in
ipsa Betica, itemque habitantibus in ultiori parte
Tagi deinde los puertos de Guadarrama, in Tolet
rgno & que ad ciuitatem (Ciudad Rodrigo Hispan-
ica dicitur) quibus in locis meliores equi, quam in re-
ligio Hispaniarum, generantur ac nutritur, in
privilegium concedunt, si equas ad equorum gene-
rationem habeant, vt ex prima venditione quorun-
que earum partus, hoc est, equorum, aut equa-
rum, progenitorum, sine partus primus, sive fecun-
dus, hinc quicunque alius sit, agor a los rendan enfil-
lados enfrenados, enero no paguen ni se les lleve al-
cancilla alguna. Ece en privilegium sicut concedunt
vt quantius partus non vendant t en filados y frenado,
non foliante aequalia aliam: quod si ex venditione
quorumcumque ex quorum aequalia non debetur,
etiam si ferre nondum effert aucteri, neque affecti
effient conditionis requiritus in mulis; vt ex corum
venditione non debetur aequalia, vt nique nullum
privilegium peculare illis hominibus conce-
deretur.

Latifi vbi supra obseruerat, legē 34. nomine, de
caualis, *racines* etiam intelligi, & viuenterum anima-
lia speciei equinae, nihil impediens, quod lex titula-
ta 15. pars 6. dum in ea dicitur, *corrire cauallo, arocin-*
tanquam diuersa memorentur, intelligere etiam equas
quia in masculino continentur, et intelligere etiam intelligere
maxime in prouilegijs. Et quoniam ad bellum, hi
fessi fugare longo tractu necesse fit viuor est equa-
quām equus, ex quōd equa cūrriendo mingeret po-
lit, non verò equus, sed necesse fit illi subtiliter, gra-
uenque moilemann, maximumq; periculum, equu-
patiatur ex retentione vitia cūrrendo. Item qui
equa ad multa alia et valde utilis.

A la, & frenum, pretiosa sint, si tamē cum equo, mula, aut mulo; predicto modo vendantur, ex illis, & ex equo, aut mula, vel mulo, alcaualia non debitur.

Quando equus, mula, aut mulius, venditur, nulla facta mentione de sella, & frano: qua: simul vendetur, senenti venditato, non folium cum sella, & frano, sed etiam cum carceris ornamentis, vt habet adiutoria, in pris. v. & venditudo, de adiutoriis, Conuentum Anno. Gom. t. x. tom. vatic. refol. c. 2. n. 15. & alij, quos citat. Si vero non ea de causa erant ita ornat, sed itineris, aut deambulacionis in illis gratia quamvis lex illa dicatur, non conferunt tunc vendita ornamenta, recte tamen Lassalle vobis nro. 27. ait, ex circumstantia legis huius regni, quod acaulea non debetur, si simul sella, & franum vendatur, conferi vendita simul sellam, & franum.